送信元：佐渡市役所企画部

秘書広報課広報広聴係

Ｔｅｌ：０２５９－６３－４６７９

Ｆａｘ：０２５９－６３－３３００

本送信票を含み ３枚

令和６年 11 月 29 日

報道機関 各 位

佐渡市関連事業のお知らせ（プレスリリース）

 日頃、佐渡市に関わる報道へのご協力ありがとうございます。

 下記の事業を開催しますので、お知らせします。

記

タ イ ト ル

「対話の場の創出」

羽茂高校と 南佐渡中学校による対話の場

「地域に出て考えたことを語らう」授業を実施します

事業概要

対話で地域をつなぎ、明日の佐渡をつくる人材を創出していくことを

目的にした事業を行います。課題解決型職場体験を経験した羽茂

高等学校の２年生と南佐渡中学校の２年生が対話を通じ、自分の将来

の姿をより具体的にイメージできるようにします。この対話を体験する

ことで、地域で暮らし活動をしていくことの価値を見直し、佐渡への

愛着を醸成します。

日 時 令和６年 12 月４日（水） 13：20～15：10

会 場 佐渡市立南佐渡中学校 ランチルーム（羽茂本郷 47 番地）

出 席 者

羽茂高等学校２年生：15 名

南佐渡中学校２年生：43 名

・主 催：佐渡市教育委員会社会教育課

・運営協力：特定非営利活動法人みらいず works

特記事項
今年度の「対話の場の創出」事業計画

・１月に羽茂高校の生徒と羽茂小学校の児童の対話を予定。

連 絡 先
教育委員会 社会教育課 社会教育係 担当 駒形

TEL：0259-58-7356 FAX：0259-58-7357

対話の場創出 プログラム

１ 目 的

対話で地域を繋ぎ、明日の佐渡をつくる人材を創出していくこと

２ 効 果

対話を体験した子どもたちが

・自分の将来の姿をより具体的にイメージする機会となる

・地域で暮らし活動していくことの価値を見直し、考えを深める

・対話を届けた地域の大人や高校生の想いに触れることで、佐渡の魅力を再発見し、愛着を

醸成する

３ 内 容

 「地域に出て考えたことを語らう」

・課題解決型職場体験を経験した中学２年⽣と高校２年生による対話の場。

・「自分が佐渡で生活する、働くこと」への思いをお互いに話す。

４ コーディネート

五百川将（みらいず works）、佐渡市教育委員会社会教育課

羽茂高校と南佐渡中学校による対話の場

「地域に出て考えたことを語らう」授業

NPO法人 みらいず works

■日時：2024年 12月４日（水）13:20～15:10

■会場：南佐渡中学校 ランチルーム

■対象：羽茂高校２年生 15名／南佐渡中学校２年生 43名

■進行：みらいず works 五百川

■プログラム：

１）オリエンテーション（５分）：授業の目的と流れを説明

２）全体でアイスブレイク（10分）：緊張をほぐし、対話のウォーミングアップ

３）TALK フォークダンス：対話のイメージを掴む

対話の場創出 プログラム

中学生と高校生がグループをつくり、以下のテーマについて対話する。テーマごとにグルー

プを交代していく。

  ・やり方＆ポイント説明・デモンストレーション・体系移動（10分）

   【30秒自己紹介＋対話７分＝１セット９分＋移動１分の計 10分】

  ・テーマ１「佐渡のことについて知っていること、魅力や課題」（10分）

  ・テーマ２「働くことってどういうことだろう？」（10分）

４）休憩 10分

５）グループ対話：中学生と高校生のグループ（高校生１人と中学生は事業所ごとのグルー

プ）で対話を行う

 ・後半の流れ、進め方 STEP１〜４の説明（５分）

  STEP１  高校生から課題解決型職場体験の学びを共有（５分程度）

      ：ミッションに取り組んでみての気づきや学び、課題解決型職場体験の学びを

今後の生活にどのように活かしていきたいか？

 STEP２  中学⽣から感想シェア＆質問タイム（３分）

 STEP３  中学⽣から課題解決型職場体験の学びを共有（５分程度）

        ：ミッションに取り組んでみての気づきや学び、課題解決型職場体験の学びを

今後の生活にどのように活かしていきたいか？

 STEP４  高校生から感想シェア＆質問タイム（３分）

STEP５  課題解決型職場体験を経て「自分が佐渡で⽣活する（外から関わっていく）、働

くこと」への思いをお互いに話す。（７分）

 STEP６   MY アクションプランづくり（５分） ※A4 用紙に記入（高校生・中学生とも

に）

Ｑ 自分や佐渡の未来をより豊かにするために、これからやってみたいことは？（明日から

の一歩）

６）宣言タイム・ふりかえり（10分）：MY アクションプランの共有・ゲストからのコメント

  ※時間をみつつ、５～６⼈のグループをつくり共有する

７）まとめ・挨拶など（５分）

	1129_04プレスリリース（対話の場）1204
	1129_04ap01-対話の場プログラム